

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM FÍSICA - CCF/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905 Telefone: (16) 33066934 - http://www.ufscar.br

Ata de Reunião nº 3/2024/CCF/CCET

Ata da 3ª Reunião Extraordinária de 2024

Data e horário:	19 de abril de 2024, às 14h
Local:	meet.google.com/udh-xmgy-wob
Presidência:	Prof. Dr. Marcio Peron Franco de Godoy
Secretário:	Raphael Augusto dos Santos
Membros presentes:	Conforme Lista de Presença em anexo (SEI nº 1514561)

1. Expediente(i)

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 14h, reuniram-se por meio virtual, na plataforma Google Meet, no link <u>meet.google.com/udh-xmgy-wob</u>, o Conselho de curso de Bacharelado em Física - Integral.

Estavam presentes à Reunião os seguintes servidores: (1) Prof. Dr. Marcio Peron Franco de Godoy do Departamento de Física; (2) Prof. Dr. Vinicius Tribuzi do Departamento de Física; (3) Prof. Dr. Vivaldo Leiria Campo Junior do Departamento de Física; (4)Prof. Dr. Maycon Motta do Departamento de Física; (5) Prof. Dr. Wladimir Seixas do Departamento de Matemática, os quais compõem o Conselho de Curso de Bacharelado em Física - Integral.

1.1. Comunicações da Presidência

1. Não houve

1.2. Comunicações dos Membros

Não houve

2. Pauta do Dia⁽ⁱ⁾

1 - Aprovação do relatório final da eleição do CCF;

3. Ordem do Dia⁽ⁱ⁾

Durante a reunião, foram tratados os assuntos conforme descritos nos capítulos subsequentes.

3.1. Aprovação do relatório final da eleição do CCF

1. O Sr. Presidente apresentou o relatório final da eleição para os cargos de Coordenador e Vice Coordenador do curso de Bacharelado em Física - Integral, realizada no dia 17 de abril. Assim, para a coordenação do curso de Bacharelado em Física – Integral foram eleitos os professores Macio Peron Franco de Godoy (coordenador) e Vinicius Tribuzi (vice coordenador). O secretário Raphael, membro da comissão eleitoral, informou que houve apenas uma única chapa concorrendo. Ainda, informo que a apuração dos votos foi realizada junto com a Secretaria de Informática (SIn), que prestou todo o suporta para a realização da eleição. Desta forma, forma computados 31 votos dos docentes, sendo 27 votos na chapa e 4 votos em branco. Para os discentes do curso, foram 51 votos no total, sendo 38 votos na chapa e 13 votos em branco. Após análise do documento, os membros do Conselho de Curso aprovaram por unanimidade o

relatório final da eleição para coordenador e vice coordenador do CCF. O secretário Raphael irá encaminhar o relatório junto com o despacho de aprovação para o CCET. Após o retorno da greve dos servidores, a coordenação de curso vai nomear o conselho de curso para o novo período.

4. Deliberações (i)

Após a análise dos temas e leitura dos documentos mencionados na ordem do dia, postos em discussão e votação, foi deliberado o seguinte:

Encaminhamento do relatório final junto com o despacho de aprovação para o CCET.

5. Encerramento da Reunião

Nada mais havendo a tratar, a Presidência ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém se manifestou, agradeceu a presença e colaboração dos presentes, declarando encerrada a presente reunião, da qual eu, Raphael Augusto dos santos, na qualidade de secretário, redigi a presente ata que assino, após ser assinada pela Presidência e demais membros e convidados presentes.



Documento assinado eletronicamente por Marcio Peron Franco de Godoy, Presidente de Conselho, em 24/10/2024, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Vivaldo Leiria Campo Junior**, **Professor(a) do Ensino Superior**, em 29/10/2024, às 21:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Vinicius Tribuzi Rodrigues Pinheiro Gomes**, **Professor(a) do Ensino Superior**, em 30/10/2024, às 07:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Wladimir Seixas**, **Professor(a) do Ensino Superior**, em 30/10/2024, às 09:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por **Maycon Motta**, **Professor(a) do Ensino Superior**, em 07/11/2024, às 08:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador **1514580** e o código CRC **B86231BB**.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.015117/2023-21

SEI nº 1514580

Modelo de Documento: Ata de Reunião Extraordinária, versão de 02/Agosto/2019